
111

n•••••

1F E

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO i
ANO LXXXV N.° 7
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 1946

ATOS DO GOVERNO
(*) DECRETO-LEI N.° 8.552, DE 3 DE JANEIRO DE 1946

Altera os Quadros Permanentes e Suplementar do Ministério da Educaçáo e Saiiicle e dá outras providencias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E SAME

SITUAÇÃO ATUAL
	

SITUAÇÃO PROPOSTA

Núm.
de

:argos
Carreira ou cargo

Classe
ou

Padrão
Vagos Quadro

Núm. 1

de '	 1
Cargos!

I

Carreira ou cargo
Classe

ou
.Pacirão

Vagos ! , Que

1 Tesoureiro	 (T. / Tesoureiro (T. -
— D. A.)	 ... L —	 Q. P. D. A.)	 .	 .	 .. .	 N — Q.

/ Ajudante de te- 1 Tesoureiro (T. - 1
soureiro	 .	 •. K —	 Q. S. D. A.)	 .	 .	 .. L — Q.

2 Ajudante de te- 2 Tesoureiro (T. -
soureiro	 .	 .. K —	 Q. S. D. A.)	 •.,	 .	 . K

1 Tesoureiro	 .	 ... I —	 Q. S. 1

12 Ajudante de te-
s o u r e 1 r o

1.	 12 Ajudante de te-
soureiro

(T. - D. A.). II 1 Q. P. i
----

fT. — D. A.) J —

17 1 16 ' —

(•) N. do SPb. — Reproduz- se por ter saldo com incorreções no D. O., S. I, edição de 4 de janeiro
de 1946.

() DECRETO-LEI N.° 8.566 — DE 7 DE JANEIRO DE 1946

Iteabre o alistamento eleitoral e dá outras providências

(.0) Reproduz-se por ter saldo com incorreções no Diário Oficial, Seção I, edição de 8 de janeiro
de 1946.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL ' DE ESTRADAS DE PERRO — ESTRADA DE PERRO BAIIIA-MINAS

dro

P.

P.

P.

DECRETO N.° '20.2£9 — DE 2 DE
JANEIRO DE 1946

Altera, sem aumento de despesa, e

Tabela Numérica Ordindria de Es-
tranumerario inensalista da Estra-

da de Ferro Bahia-Minas, do Mi-

nistério da Viação e Obras Publicas.

O Presidente da República usando
da atribuição que lhe confere o ar-
tigo 74,, letra a, da Comtituição, de-
creta:

Art. 1.0 Pica alterada, na forma da
relação anexa, a Tabela Numérica
Ordinária de Ikdrantunerário mensa-
Usta da Estrada de Perro Balda-Mi-
nas, do Departamento Nacional de Es-
tradas de Perro, do Ministério da Via-
ção e Obras Públicas.

Art. 2.° Este Decreto entrará tua
dgor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 2 de janeiro de
1946, 125.° da Independência e 58.° da
República.

JOSÉ LINIIARES.

Maurício Joppert da S1IV4.

SITUAÇÃO ATUAL
	

SITUAÇÃO PROPOZTA

Núm. Núm.
de

funções
Séries funcionais Rei erén,ia Tabela de

funções
Serás funcionais

Artífice Artífice
1 .xt Ordinária
3 Ordinária 1
8 IX Ordinária 4

VIII Ordinária 7
io VII Ordinária 8

30 20

Referência

—

Tabela

Ordinária
Ordinária
Ordinária .
Ordinária

(Continuac o da página anterior)



56,00
28,00

CHEFE 00 SEFI VI ÇO DE PUBLICAÇõeS	 CHEFE 0A saçÃo Der REDAÇÃo

MURILO FERREIRA ALVES EUCLIDES OESLAIIDES

DIÁRIO OFICIAL
sEçÂo

Impresso nas oficinas da Imprensa Nacional
Avenida Rodrigues Alves. I

Cri, 88,00

19.

0,r34::, Quarta-feira
Ç

A 'meteria destinada aoslijornais de-
vera ser endereçada ao Serviço de Pu-
blicações (S. Pb.).

O disposto no Decreto-lei n.° 1.705,
de 27 de outubro de ..939 devera ser
na feitura do expediente das repar-
tições públicas, invariavelmente obser-.
vado

As repartições públicas deverão re-
meter o expediente destinado aos jor-
nais oficiais ate as 15 horas e, aos
sabados. ate as 11 Ti ?. 30 m.

Os originais deverão se. devidamente
autenticados.

As rasuras e emendas deverão ser
sempre ressalvadas por quem de di-
reito.

Os originais devem ser dactilogra-
fados, evitando-se sempre escrever
nc verso.

A matéria paga terá seu recebimento
das J as 19 h e 30 71t e. aos sábados.
das 9 as 16 h e 30 m e serd publicada
uentro de 48 horas.

As reclamações, constatadas a exis-
Vencia de êrros ou omissões. perti-
nentes et matéria retribuide deverão
ser formuladas á Seção de Redação.
das 8 as 20 horas, e, no máximo.. até 72
horas após a saída dos órgãos oficiais.

EXPEDIENTE
IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR
ALBER -TO DE BRITO PEREIRA

ASSINATURA.9

Repartições e particulares
	 Funcionários

Capital e Interior :
	

Capital e InterZor :

Anual 	
	

Cr$ '70,00 Anual 	  Cr$
Semestre 	

 
Cr$ 35,00 Semestre 	  Cr$

Exterior
	 Exterior :

Anual 	  Cr$ 110,00 Anua/ 	

As assinaturas dos órgãos oficiais,
semestrais ou anuais, terminam em
30 de junho e 31 de dezembro.

As repartições públicas se cingirão
ás assinaturas anuais renovadas pelos
Órgãos competentes, até 28 de fevereird
de cada ano.

O registro de assinatura é feito 9
vista do comprovante de recolhimento.

Os cheques e vales postais deverão
ser emitidos em favor do tesoureiro da
Imprensa Nacional.

Os suplementos as edições dos órgãos
oficiais serão fornecidos aos assinantes
sómente mediante solicitação.

0 custo do número atrasado será
acrescido de Cr$ 0,10 e, por exercício
aecorrido, cobrar-se-ão mais Cr$ 0,50.

Assinaturas

INTERIOR — Delegacias Fiscais tio

Tesouro Nacional — Alfândegas e

Mesas de Rendas — Wetorias Fe-

derais.

DIÁRIO OFICIAL (Seção I)	 Janeiro de 1946

DECRETOS-LEIS:
N.o 8.552, de 3-1-46 	
N.° 8.556, de 7-1-46 	

7ECRETOS :
N.o 20.299, de 2-1-46 	
N.o 20.359. de 8-1-46 	
N.- 20.360, de 8-1-46 	
PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA —

Departamento Administrativo do
Serviço Público — Decretos de
7-1-46 	

CONSELHO FED •RRAL DE CO-
MÉRCIO EXTERIOR — Decreto
de 31-12-45 	

COMISSAO DA FAIXA DE FRON-
TEIRAS — Decretos de 7-1-46 	

MINISTÉRIO DA AERONÁUTICA
— Decretos de 3. 4 e 7-1-46 	

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA
-- Decretos de 31-12-45 	

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E
SAÚDE — Decretos de 7-1-46 	

MINISTÉRIO DA FAZENDA —
Decretos de 7-1-46 	

MINISTÉRIO DA GUERRA —
Decretos de 7-1-46 	

• ATOS DO GOVERNO
Págs.

SUMÁRIO

332

331

332

332

333

334

335

329
329

329
331
331

331

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E NE-
GÓCIOS INTERIORES — Decre-
tos de 31-12-45 e 7 e 8-1-46

MINISTÉRIO DA MARINHA —
Decreto de 3-1-46, 	

MINISTÉRIO nas HM.. .AÇÕES EX-
TERIORES — Decretos de 7-1-46

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E
OBRAS PÚBLICAS — Decretos
de 31-12-45 e 7-1-46 	

PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA —
Coordenação da Mobilização Eco-
nômica — Ordem de Serviço nú-
mero 65 	

DEPARTAMENTO ADMINISTRA-
TIVO DO SERVIÇO PÚBLICO —
Exposições de motivos — Expe-
diente da Divisão do Pessoal e
da Divisão de Seleção e Aperfei-
çoamento 	

CONF."LHO NACIONAL DO PE-
TRÓLEO — Portarias na. 1 e 2

MINISTÉRIO DA AERONÁUTICA
— Expediente da Diretoria de
Aeronáutica Civil 	

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA
— Expediente do Gabinete do Se-

nhor Ministro, do Conselho de
Proteção aos Indlos. do Departa-
mento Nacional da Produção Mi-
neral e do Serviço de Economia
Rural 	

Págs.
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E

SAÚDE — Expediente do Depar-
tamento Nacional de Educação:
Divisão do Ensino Superior, Di-
visão do Ensino Secundário, ..

MINISTÉRIO DA FAZENDA —
Expediente do Gabinete do Se-
nhor Ministro, da Contadoria
Geral da República, do Departa-
mento Federal de Compras e da
Direção Geral da Fazenda Na-
cional: Diretoria da Despesa Pú-
blica, Recebedoria do Distrito
Federal. Alfãndega do Rio de
Janeiro, Caixa de Amortização ..

MINISTÉRIO DA GUERRA —
Expediente da Secretaria Geral,
Diretoria de Saúde do Exército,
Diretoria de Intendéncia do
Exército e da Diretoria do En-
sino do Exército 	

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E NE-
GÓCIOS INTERIORES — Expe-
diente do Gabinete do Sr. Mi-
nistro e do Departamento do
Interior e da Justiça 	

MINISTÉRIO DA MARINHA
Expediente do‘Crabinete do Se-
nhor Ministro 	

Págs.
MINISTÉRIO DO TRABALHO, IN-

DUSTRIA E COMÉRCIO — Expe-
diente do Departamento de Ad-
ministração: Divisão do Pessoal,
Divisão do Orçamento, do Depar-
tamento Nacional de Imigração,
do Departamento Nacional da
Indústria e Comércio, do Depar-
tamento Nacional de Seguros
Privados e Capitalização, do De-
partamento Nacional do Traba-
lho: Divisão de Higiene e Se-
gurança do Trabalho 	 	 353

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E
OBRAS PUBLICAS — Expediente
do Departamento de Administra-
ção: Divisão do Orçamento, Ser-
viço de Comunicações, do De-
partamento dos Correios e Telé-
grafos, do Departamento Nacio-

,nal de Estradas de Ferro e da
Inspetoria Federal de Obras
Contra as Mima 	 	 362

TRIBUNAL DE CONTAS 	
	

363
INSTITUTO NACIONAL DO MATE 368
RENDAS PÚBLICAS 	

	
373

EDITAIS E AVISOS 	
	

374
PARTE COMERCIAL 	

	
379

SOCIEDADES 	
	

399
ANÚNCIOS 	

	
391

337

340

340

342

342

340

341

341

342 358

352

356

346

347

Págs.

(Continua na página seguinte
MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACJ.ONAL DE ESTRADAS DE PERRO — ESTRADA DE PERRO BAHIA-MINAS

SITUAÇÃO ATUAL. SITUAÇÃO PROPOSTA

Núm.
de

funções
Séries funcionais Reierên.ia Tabela

Núm.
de

funções
Séries funcionais Referência Tabela

Ordinária
Ordinária
Ordinária

Auxiliar de Artífice
17
26
24

87

Auxiliar de Artífice
Ordinária
Ordinária
Ordinária

11
16

49

VI

IV

Feitor
-

VII

Feitor
Ordinária
Ordinária 4

4

. —
Ordinária

Ordinária
Ordinária

Guarda
Ordinária
Ordinária

Guarda

4

5

15
17

32

12
15

27



Quarta-feira 9
	

DIÁRIO OFICIAL: (Seção I)
	

Janeiro de 1946 331'

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS KIBLJCAS
DEPARTAMENTO 'NACIONAL DE ISTRADAS DE PERRO •••• ESTA 'IDA DE PERRO BAHIA-MINAS

arriuçÃo Ama EITUAÇÃO PROPOSTA

Núm. Núm. I
de

funções
Séries funcionais Referén,la Tabela de

funções
Séries funcionais1 Referência Tabela

Maquinista-auxiliar Maquinista-auxiliar
1 VII Ordinária —	 	 —
2	 	 VI Ordinária 1 .	 	 VI Ordinária
4 V Ordinária 4 V Ordinária
6 IV Ordinária 4 IV Ordinária

13 9
.,

1
Motorista-auxiliar —

VIII Ordinária 1
Motorista-auxiliar

	 ! 	 VIII ' Ordinária
2 VII Ordinária 2 VII Ordinária

—	 	 — — —	 	 — —
—	 	 • —	 	 — —

4	 	 IV Ordinária 3 , IV Ordinária

a7 6
...

Servente — Servente
6 IV Ordinária 6 . 	 IV Ordinária
8 III Ordinária 6 III Ordinária

14 12
- Trabalhador -- Trabalhador

37	 	 IV Ordinária 27
1

IV Ordinária
46 III Ordinária 43 III Ordinária

„
83 70

— Praticante de Escritório Praticante de Escritório
2 VI Ordinária 2 VI Ordinária
7 V Ordinária 7 V Ordinária
7 IV Ordinária 15 , 

I
IV Ordinária

16 24
Praticante de Tráfego

—
Praticante de Tráfego

_	 	 6	 	 V Ordinária
2 IV Ordinária 8 IV Ordinária

— 13 III Ordinária
, 14.

1
,

II Ordinária

2 41
• Auxili ai- de Tráfego

• 2 IX Ordinária
• 2 .	 VIII Ordinária
• 3 VII Ordinária

.7
-- Agente-auxiliai:

16 I Ordinária

16
1

DECRETO N.° 20.359 — DE 8 DE
JANEIRO DE 1946

Suprime cargos extintos

O Presidente da República, usando
da atribuição que lhe confere o ar-
tigo 74, letra 'a, da Constituição, e
nos têrmos cio art. 1.0, alínea n, do
Decreto-lei n.° 3.195, de 14 de abril
de 1941, decreta:

Art. 1.0 Ficam suprimidos os car-
gos de 1.0, 3.0, 5.° e 8.° Promoto-
res Públicos (Ministério Público da
Justiça do Distrito Federal), padrão
O, do Quadro da Justiça —Parte Su-
plementar — do Ministério aa Justiça
e Negócios Interiores, vagos em vir-
tude da nomeação, respectivamente,
de Ananias Teófilo de Serpa, Carlos
Sussekind de Mendonça, Rufino de
Loy e João da Silveira Serpa para ou-
tros cargos, devendo a dotação 'cor-
respondente ser levada a crédito da
conta corrente do mesmo Quadro —
Parte Permanente — do mesmo Mi-
nistério,

Art 2.° Revogam-se as aisposições
em contrário.

Rio de Janeiro, em 8 de janeiro de
1946. 125.° da Independência e 58.° da
República.

José LINHARES.

A. de Sampaio Dária.

DECRETO N.° 20.360 — DE 8 DE
JANEIRO DE 1946

Suprime cargo extinto

O Presidente da República, usando
c.a atribuição que lhe confer e,. o ar-
tigo 74, letra a, da Cons tituição, e
nus têrmos do art. 1.0, alínea n, do
Decreto-lei n.° 3.195, de 14 de abril
ae 1941, decreta:

Art. 1.0 Fica suprimido o cargo de
2.° Advogado de Oficio (Justiça do
Distrito Federal), padrão L, do Qua-
aro da Justiça — Parte Suplementar
— do Ministério da Justiça e Negó-
cios Interiores, vago em virtude da
nomeação de João Borges Sampaio
para outro cargo, devendo a dotação
correspondente ser levada à conta

corrente do mesmo Quadro — Parte
Permanente — do mesmo Ministé-
rio.

Art 2.0 Revogam-se as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro, em 8 de janeiro de
1946, 125.° da Independência e 58., da
República.

José LINHARES.

.A. de i Sampaio Dória.

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Departamento Administrativo
do Serviço Público

DECRETOS DE 7 DE JANEIRO DE
1946

O Presidente da República resolVe:
NOMEAR :

De acôrdo com o art. 14, item III.
letra b, combinado com o art. 17
do Decreto-lei ti.° 1.713, de 28 de
outubro de 1939:
Arminda Pedreira de Couto Ferraz,

para exercer, interinamente, o cargo
da classe E da carreira de Bibliote-

cário-auxiliar do Quadro Permanente
do Departamento Administrativo do
Serviço Público, vago em virtude as
exoneração de Maria Helena Silva
Côrtes.

Maria Helena Silva Cortes, para
exercer, interinamente, o cargc aa.
classe E da narreira de Bibliotecário-
auxiliar do Quadro Permanente do
Departamento Auministrstive de Ser-
viça. Público. vag em virtude da exo-
neração de Clarice Altwegg.

Myriam Bandeira de Gusmão, para
exercer, interinamente. o cargo da
classe E da caveira de Biblioteca.
rio-auxiliar do Quadro Permanente
do Departamento Administrativo do
Serviço Público, criado pelo Decreto-
lei n.° 7.636, de 12 de jur,ito de
1945.

Silvia Reis, para exercer, interina-
mente, o cargo 0 - classe E da car-
reira de Biblictecário-auxiliar do
Quadro Permanente do Departamen-
to Administrativa do Serviço Público,
vago em virtude c:. exoneração de
Arminda Pedreira de Couto Ferraz.


	1
	2
	3

